No: III.

Quod Felix Faustumquod sit!

1686, 11. 9. 17  
422:

DISPUTATIONEM JURIDICAM

DE FILIO, SUB  
CONDITIONE, SI SE  
FILIUM PROBAVERIT,  
HEREDE INSTITUTO,

ad l. Lucius 83. de Cond. & demonstr.

SUB PRÆSIDIO

Dn. Dr. CHRISTIANI THOMASII,

Præceptoris sui venerandi,

publicè ventilandam  
proponit

PETER JOHANN Dehnsen /  
Guelpherbyt.

Autor.

Ad diem VIII. Aprilis MDCXXCVI.

H. L. Q. C.

---

LIPSIÆ  
Literis JOHANNIS GEORGI.

Deutschlands  
Dictionarium  
DEUTSCHLANDS  
CONDITIO  
HISTORICARUM  
HERBARIUM  
HERBARIUM  
DIDACTICUM  
PETER JOHANN

AD TITULUM ABBE MDCCXXCI.

H V O C

LVR

Universitätsbibliothek

## PRO O E M I U M.

**Q**ui de sterilitate materiarum juridicarum, in quibus ingenii sui vires exerceant, conqueruntur, eos profecto, ut alia jam taceam, Pandectarum Justinianearum evolutionem superfunctioniē & non exactā, quā decebat, diligentia suscepisse dicendum est. Quamvis enim myriades ferē Commentariorum extent, Pandectarum titulos illustrare aggredientium, ferē tamen inter desiderata Jurisprudentiæ Justinianeæ numerari debet, quod non habeamus Commentatorem singulas Pandectarum leges, in quibus magnus profecto Jurisprudentiæ thesaurus absconditus latet, diligenter & cum judicio explicantem. Ut enim Glossatores antiqui iudicio & mediis leges Romanas exponendi fuere destituti, ita noviores ferē non afferunt indefessam diligentiam, sine quā hac parte nihil quod satisfacere possit, poterit effici. Non committam mendacium, si dixero inter novem millia centonum, ex quibus circiter Pandectarum Volumen constat, multa millia legum extare, in quibus exponendis JCtis Eximiis vitio non sit vertendum, si aliquantisper hæsitant. Ita sæpius concisus stylus obscuritatem peperit, ita non rarō rationes decidendi longius petitæ sunt vel planè occultatæ. Nam & in istis legibus, quvarum sententia se primo statim intui-

tu insinuat, non deest, qvod meditationes ulteriores m-  
reatur. Qvapropter arbitratus sum etiam in unius le-  
gis, etiam in perspicuæ legis, qvalis est hæc Pauli, qvam  
præsenti Disputatione illustrare aggredior, expositione  
specimen Studiorum Patronis meis me posse edere; in qvâ  
non puto, improbatum iri, qvod leges ex ipsis legibus de-  
clarare instituerim, & ita sæpiùs loco locorum ex Docto-  
ribus excerptorum, integras leges Veterum JCtorum,  
aut integros pargraphos apposuerim. Nemo enim,  
credo, Theologum vituperat, qvod Verbis Scripturæ  
magis uti soleat, qvâm verbis Patrum, aut Homiliarum  
in Evangelia. Ergò Faxit DEUS Feliciter.

## CAP. I.

### De Autore Legis.

#### SUMMARIA,

**J**ulius Paulus utrum Patavinus fuerit, an Grecus? th. 1. 2. 3. 4. Ejus  
Præceptores th. 1. Exponuntur l. 4. §. 3. de penu legata th. 3. & l. 17.  
de except. th. 4. Quam sc̄tam Paulus fuerit secutus & de ejus laudibus  
th. 5. Ejus studium contradicendi th. 6. & obscuritas th. 7. Quid diffe-  
rant reþponsa Juris Consultorum ab eorum questionibus th. 8. Verba  
legis nostræ th. 9. Connexio sequentium th. 10.

#### §. I.

**I**ulius Paulus a) legis nostræ autor est, Patavinus patriâ, ut ex  
Inscriptione ab Eberlino b) & Henelio c) recensitâ & communi  
Doctorum sententiâ demonstrari potest, contra quam tamen mul-  
tis rationibus insurrexit Bertrandus d) probare volens, Paulum no-  
strum Tyrium fuisse, vel certè Græcum Pauli Tyri filium, quem  
Suidas scribat Hadriani temporibus fuisse Oratorem, qui cum lega-  
tionem Romæ egisset sub Hadriano, metropolin Tyrum efficit.  
Conjectatur igitur Bertrandus fortè uxorem hujus Pauli Tyri in ea  
lega-

legatione Patavii Paulum enixam esse & inde Patavinum suum esse Paulum Jctum contendisse. Ast vereor magnopere hanc Bertrandi conjecturam posse subsistere. Constat enim Antoninum Pium Hadriani Successorem anno post Christum natum 138. vel ut alii numerant anno 140. ad Imperium pervenisse, e) nostrum verò Paulum Papiniani fuisse discipulum f) ejusque cum Ulpiano sub Severo Imperatore, qui imperii habendas anno 195. suscepit g) affessorem, b) quin & Imperatorem Alexandrum anno 224. i) solium imperiale consendentem Pauli consiliis fuisse usum k.) Non probabile verò est Paulum circiter Sexagenarium Papiniani affessorem fuisse & ferè nonagesimum atatis annum attigisse. Quod si insuper id verum esset, eum fuisse discipulum Papiniani, necesse foret, eum quadragenario vel etiam quinquagenario majorem Scholas Papiniani frequentasse. Sed non immerito Lampridium deceptum & Paulum Papiniani potius aequalē quam discipulum fuisse opinatur Cuiacius l.) Scævolæ potius discipulum fuisse Paulum exinde conjicere licet, quod sapis m.) Scævolam Nostrum appellat. Floruit autem Scævola tempore Antonini Philosophi & Severi Imperatoris Praeceptor fuisse traditur. n.) Dicte equidem Glandorpius o.) quod Paulus Javolenum appellat Praeceptorem suum, sed hoc præterquam quod à Glandorpio locus Pauli non allegetur, haud probabile est, cum Javolenus vix Antonini pii tempora attigerit p.)

- a.) ita appellatur leg. 81. de cond. & demonstrat. l. 22. ad L.
- Falcid. b.) de orig. Jur. c. 52. n. 20. p. 508. c.) de Veter. J. Cris c. 29. p. 159. d.) de Jurisper. lib. 1. p. 140. seq.
- e.) vid. Alsted. Chronol. cap. 19. p. m. 190. f.) El. Lamprid. in Alex. Severo c. 68. g.) Alsted. d. l. h.) ut ipse tradit in l. leſta. §. dicebam ff. de reb. cred. i.) Alsted. ibid. k.) quod ipse Bertrandus p. 144. ex Sexto Aurelio Vitio obſervat l.) in proœm. ad comment. in quest Pa- pin. m.) l. 38. §. fin. de vulg. & pup. Subſt. l. 56. §. 3. de jure dot. n.) vide Bertrand. d. l. 1. p. 104. seq. o.) in Onomastico Romano voce Pauli p.) Bertrand in Fabo- leno d. l. 1. p. 74.

§. 2. Quæ ulterius contra Patavinitatem Pauli profert Bertrandus a.) in his punctis consistunt i. quod in Syntaxi Latinarum

vocum aliorum consilio usus sit & proprietatem Latinorum verborum ignoraverit, 2. quodque Græcas artes in explananda Juris Civilis scientia attulerit, & dictiones Latinas per verba Græca explicuerit, unde & ab Hottomanno b.) homo Græcus dicatur. Sed quemadmodum posterius non stringit, quia & Romani Græcarum literarum tūm temporis non erant imperiti, & Hottomannus Paulum magis vituperandi animo Græcum appellat, quam indicandi eius Patriam, c.) ita prius illud magis aliquid in recessu habere videtur, cum non verisimile sit latinum hominem & doctum dictiōnum latinarum vim non calluisse. At nondum probavit Bertrandus hanc Latini Sermonis ignorantiam in Paulo.

a.) d. p. 140. seq. b.) de verbis juris in voce abalienare c.) conf. infra §. 6.

§. 3. Provocat equidem ad duos Pauli textus in quorum uno a.) Paulus narrat sibi traditum esse, nomen penus omnibus generibus dici, in altero b.) verò, Servitutes corpora appellat, ex quorum illo infert, Paulum in Syntaxi Latinarum vocum aliorum consilio fuisse usum, ex hoc autem, quod ignoraverit proprietatem verborum latinorum. Sed non deest tamen quod & hīc Bertrando obīci possit. Non utar illā responsione; Paulum dum notat: nomen penus omnibus generibus dici, hoc voluisse: sub voce penoris non contineri certum genus esculentorum & potulentorum, sed omnia genera quia esui potuique sunt, ut Ulpianus c.) dixit, vel ut Cicero d.) penum esse omne id quo vescuntur homines: e.) neque enim præsumendum esse JCTum tam eximium scholica nugalia, ( licet haec tenus cum Gellio f.) loqui ) de generibus vocabulorum decisioni questionum de Jure controversarum voluisse immiscere, præprimis cum penus in toto isto titulo à Paulo, Ulpiano, Marciano atque Scævola perpetuo in genere scemino usurpetur. Nam valde dubito an præcedens expositio quadret ad mentem Pauli. Non dixit: penum de omnibus generibus dici; Sed nomen penus dici omnibus generibus, quæ phrasis aperte indicat eum genus vocabuli habuisse in mente. Ut enim taceam, Pomponium alibi g.) dixisse: omne penum in genere neutro, juvat apprimè hanc coniecuram locus Gellii h.) Ostentabat quispiam Grammatice rei Dōtor Scholica quædam nugalia de generibus & casibus vocabulorum

rum differens cum arduis superciliis vocisque & vultus gravitate cōm̄  
positā ianquam interpres & arbiter Sibylle oraculorum : Tum aspici-  
ens ad Favorinum - Penus quoque, inquit, variis generibus di-  
ctum & variè declinatum est. Nām & hoc penus & hac penus &  
bus peni & peneris & peniteris & penoris veteres dicit averunt -- at-  
que omnium horum & testimoniis & exemplis constrepebat. Qūn-  
que nimis odiosē sibi placaret, intercessit placidē Favorinus : & jam bo-  
ne, inquit Magister, abundē multa docuisti, quae quidem ignorabamus  
& scire haud sanē postulabamus : Quid enim refert mea, ejusque qui  
cum loquor, quo genere penum dicam, aut in quas extremas literas de-  
clinem, si nemo id non nimis barbare fecerit, &c. i.) Agnoscis hic  
eandem locutionem Grammatici cum Paulo. Sed suppeditabit  
nobis simul locus Gellii responsionem adversus Bertrandum. Quam-  
vis enim haud quamquam laudans propterea Paulus sit quod  
Grammatica ista inseruerit questionibus gravioribus, propterea ta-  
mē nec pro homine Græco haberi debet, quod ab aliis sibi tra-  
ditum sciebat, nomen penus etiam in generibus foemino & neu-  
tro dici, non magis atque Philosophus Favorinus, qui istas subtili-  
tates etiam se ignorasse profitebatur apud Gellium, præprimis cum  
ex allato Gellii loco constet istam penoris prædicationem jam tūm  
antiquis potissimum fuisse in usu, atque adeò temporibus Pauli  
multo magis ad antiquatas fuisse referendas.

- a.) l. 4. §. 3. de penu legatā b.) l. 17. de except. c.) l. 3. pr.  
de penu legatā d.) lib. i. de nat. Deorum e.) ita et-  
iam Paulum exponit Glossa ad d. l. 4. §. 3. de penu legata  
f.) lib. 4. Noñ. Att. c. i. g.) l. 2. pr. de penu leg. h.)  
d. l. i.) plura sequuntur ap. Gellium d. l. ad expositionem  
tituli ff. de penu legata omnino facientia, sed que bic per se-  
qui nostri institui non est.

§. 4. Quod alterum textum Pauli attinet, hæc sunt eius ver-  
ba: a.) Si ante viam, deinde fundum Titianum petat, quia & diversa  
corpora sunt & causa restitutionum diffares, non nocet exceptio  
Hic etiā non diffitendum sit, abusivē vocem corporis prædicari de  
via seu servitute, posset tamen pro excusatione Pauli afferri, eum  
per diversa corpora diversas res intellexisse ad imitationem Stoico-  
rum quibus corpus erat Synonymon entis b.) Minime autem  
opus

opus erat ut ex hoc textu concluderet Bertrandus , Paulum ignorasse proprietatem verborum Latinorum , aut putasse Servitutes esse corpora . Nec fecisset credo , si alium locum Pauli inspexisset : *Servitutes, inquit, c.) p̄ aditorum rusticorum etiam si corporibus accedunt, incorporales tamen sunt.* Nihil ergo remanet quod nos movere possit ut ab opinione communi , qua Patavium facit patriam Pauli , recedamus . Nam etiam si conjecturas omnes , quas adduxit Bertrandus , concederemus , nescio tamen , annon eas omnes viatura sit , quam eidem possemus obiecere , non verisimile esse , Paulum , si Græcus fuisset , è tot libris , quos reliquit , reliquit verò quamplurimos , in tantum ut hac parte ipsum Ulpianum superaverit , d.) nullum in lingua Græcâ tanquam patria conscripsisse .

a.) l. 17. de except. b.) vide Lips. Phys. Stoic. c.) l. 14. p̄. de Servit. d.) vid. Ebert. d. l. p. 509. Henel. d. l. p. 151.

§. 5. Proculianorum an Sabinianorum secta addictus fuerit Paulus noster , hic non definiam . *In id Paulum & Ulpianum laborasse dicit Emundus Merillius a.) ut quasi erciscundi utramque sectam mediis sententiis conciliarent , vel ut alterutram Sectarum sententiam Imperatorum rescriptis confirmarent -- .* Paulus medius fuit inter Proculum & Cassium b.) Ulpianus inter Labeonem & Sabinum c.) *Quedam etiam mediae Pauli sententie jam ab aliis fuerunt observata & adhuc observari possunt.* Quemadmodum ipse Merillius eiusmodi medianam inter Proculum d.) Sabinum e.) & Africatum f.) Pauli g.) Sententiam de amittenda possessione ob factum Servorum aut Colonorum nostrorum , observat alibi . b.) Quod si tamen dicendum quod res est ; Paulus in nullius magistri verbi iuvavit , sed modo Proculo i.) favit , modo Sabino . k.) libertatem vide- licet sibi retinens sentiendi , quod sibi cum ratione conveniens videretur , & dissentendi à quo . etiam à Praeceptoribus suis , etiam ab Imperatoribus l.) sed modestè tamen unde , potissimum dum ab Ulpiano dissentit eum non nominat , sed voce *quidam* , vel *ille m.)* &c. uititur , quin imò non dissimulat , sed ingenuè fatetur , ubi vel advocando n.) vel sententiam ferendo o.) succubuerit , ubique laudabili instituto , unde & ab Imperatoribus magni habitus ac variis officiis decoratus fuit , eiusque communiter à Scriptoribus honorifica injicitur mentio . p.)

a.) l.

- a.) l. i. obs. 6. pag. m. 12. b.) l. illud 40. ff. de heredit. petit.  
 c.) l. si finita 15. §. illud 32. ff. de damn. inf. d.) l. cum  
 quis 31. de dolo malo e.) l. si colonus ff. de A. & A. P.  
 f.) l. 40. ff. cod. g.) l. 3. §. 8. & 9. h.) d. l. i. obs. 7.  
 i.) l. ii. §. 1. de reb. cred. k.) l. 2. §. 2. pro emtore. l.)  
*Bertrandus, Henelius, Eberlinus dd. ll. m.) vid. dd. Auto-*  
*res dd. ll. n.) vid. l. 78. §. 6. de legat. 3. & Henel. d. l.*  
*p. 152. seqq. o.) l. 97. de acq. hered. ubi secundum Papi-*  
*nianum prouinciauit Imperator p.) vide dd. Autores*  
*dd. ll.*

§. 6. Graviter tamen ab Hottomanno a.) increpatur, dum eum hominem Græcum, b.) litigiosum, naturā controversum & hostem antiquis Jctis nominat, quæ increpatio an ex meritis causæ fuerit, quam ibidem tractat Hotomannus, ipse viderit Nævis qui busdam laborasse Paulum, non est negandum, interque eos non minimum fuisse studium contradicendi nimium, sepius affectibus magis suffultum quam rationibus prægnantibus. Omnino enim ex diligentí trutinatione centonum, quos nobis in Pandectis reliquit non magnoperè laudabilis Tribonianus diligentia, cuivis patebit, maximam emulationem inter Paulum & ejus commilitonem Ulpianum fuisse, quæ in tantum aluit studium à se invicem dissentendi, ut ferè pignoribus pretii non contempnendi certare ausim, ex centum controversiis ab utroque tractatis vix decem ac ne vix quidem ostendi posse, in quibus amicè conspiraverint, ut adeò vel ex solis Pauli & Ulpianitextibus infinitæ colligi possint antinomiae, quibus conciliandis omnes, non dicam Glossæ, & eorum, qui conciliacionum libros scriperunt, sed omnium quotquot unquam fuerunt, aut extituros unquam vel sperare vel timere jubet seculi genius, Metaphysicorum distinctiones non sint sufficiunt. Quamvis verò hic Ulpianum ab omni culpa liberare nolim, magis tamen vituperandus vel ideo Paulus erit, quod aurei sui dicti, quod aliquibi c.) inculcat, (non oportere jus civile calumniari, nec verba captare, sed qua mente quidque diceretur, animadvertere convenire) frequenter immemor, magis sequi solitus fuerit jus strictum & verba regularum juris, cum Ulpianus contra magis inclinaverit ad rigorem verborum ex equitate & benigna humanitate temperandum d.)

B

a.) de

a.) de verbis juris in voce abalienare b.) conf. suprà §. 2.  
c.) l. pen. ff. ad exhib. d.) Henel. d. l. p. 151.

§. 7. Ulterius cum Ulpianus usus fuerit orationis genere eleganti quidem sed facili & prolixo, Pauli verò stylus sit paulo accutior & brevior, inde evenit, ut Ulpianus sibi ipso pro interprete esse possit satis perspicuo, Pauli verò leges tanquam obscuriores & difficiliores magis indigeant explicatione. Bertrandus a.) ejus universas leges ita obscuras, ambiguas, verborumque tenebris involutas esse judicat, ut, quod de Chrysippo Cicero b.) scripsit, de Paulo dicere verissimè possimus, eum totum hoc volumen implevisse oraculis flexiloquis & obscuris, ut interpres egeat interprete, & fors ipsa referenda sit ad sortes. Notus est versiculus de legibus, quas propter difficultatem explicandi Doctores damnatas appellarunt:

Damnetur Gallus c.) damnetur Filius d.) Ejus e.)

Damnetur Frater f.) damnetur Lectaque g.) Mater h.)

Ex his ultimæ duæ sunt Pauli nostri, de quarum priore communiter dictum fuit, quod sit *lex lecta à multis, sed à paucis intellecta*. Merebatur vero his damnatis legibus accenseri adhuc tertia ejusdem Pauli i.) in cuius expositione non minus ob cius ambiguitatem Dd. sudarunt. Non potuit sibi temperare Raphael Fulgoius, Vir alias tam acris ingenii, ut primo anno, quo iuri cœpit incumbere, intra domesticos parietes jura interpretari & disputare ausus, & postea ad munus publicum admisitus, singulis annis viginti quatuor Pandectarum libros expōnere fuerit solitus, k.) quin istius legis occasione in hac verba eruperit: *Si benè non intellexisti textum, cum legetis ter & quater & sonabit vobis, sic enim est mos Pauli, & si haberem eum in manibus, eum per capillos interrogarem.* — *Iste maledictus Paulus ita obscurè loquitor ut vix possit intelligi.* l.)  
a.) d. l. p. 143. b.) de Divinat. c.) l. 29. ff. de lib. & posib.  
que est Scavole d.) l. 24. C. Familia excise. Diocletiani &  
Maximiani e.) l. 41. de reb. cred. f.) l. 38. de tond. indeb.  
barum duarum Autor est Africianus g.) l. 40. de reb. cred.  
h.) l. 19. ff. de inoff. test. i.) l. qui repudiantis 17. de querel.  
inoff. k.) vide Guidum Pancirollum, de claris legum interpreibus lib. 2. c. 83. p. m. 223. l.) vide Struv. Exerc. 10. ad  
Pand. th. 26.

§. 8.

§. 8. Non sine ratione itaque Jacobus Cujacius acutissimi ingenii Juris Consultus, Pauli leges peculiari tractatu explicare aggressus est, sed exhibuit saltem orbi literario expositionem eorum fragmentorum quæ de Pauli commentariis ad edictum & quæstionum libris triginta tribus supersunt, libros responsorum tres & viginti, ex quorum duodecimo desumpta est lex nostra, non attigit. a.) Ceterum non infrequens fuit JCtis aliis libros responsorum scribere, eosque separare à libris questionum, de quorum differentia hæc tradit Cuiacius b.) Questiones sunt uberes quidam ipsig, diffusæ tractatus juris; responsa sunt tanquam oracula admodum brevia. In questionibus doctoris, in responsis Jure Consulti munere fungebantur; responsa reddebantur Consultoribus (intelligo de casibus in ipsis rerum argumentis occurrentibus) questiones petentibus (regulariter) non reddebantur, sed proponebantur autoris arbitratus, (vel aliquando reddebantur amicis de jure super casibus fictis consulentiis;) denique in questionibus electio est juris autoris, in responsis aut responsorum causis electio est ejus, qui rogat aut consultit juris autores. Quæ differentia videtur nobis, etiam accommodari posse ad libros questionum ac responsorum, quos scripsit Paulus, si modo quis cum lege nostrâ saltem alias duas Pauli leges ex questionum eius libris desumtas & à Tribonianu sub eodem titulo collocata, c.) contulerit.

a.) Ita quidem putavimus, sed elaboratâ disputatione inspiciennes novam editionem operum Cujacii, deprehendimus etiam Tomo tertio posteriorum Commentationem ad libros responsorum Pauli. Quamvis verò ibidem Cujacius non multa ad legem nostram observaverit, reipsa tamen, de quo nobis gratulamur, convenit cum interpretatione nostrâ. b.) Pref. ad libr. i. resp. Papiniani p. m. i. c.) leg. 81. & l. 103. de Condit. & demonstr.

§. 9. In libro autem duodecimo responsorum, ut & libro duodecimo, decimo tertio itidem ac quarto decimo Paulus responsa sua retulisse videtur, quæ ad controversias de successione testamentariâ pertinerent a.). Præter nostram verò legem saltem tres adhuc alias b.) ex præfato libro duodecimo retulit Tribonianus. Nostram quod concernit, in eâ præter morem Paulus est perspicuus,

cius, ut adeò neque ut summatim proponatur; neque ut dispesca-  
tur in partes, habeat opus. Casum etiam hic fingere non licebit,  
cum ipse textus casum exhibeat nobis. Igitur tantum verba le-  
gis apponamus:

Lucius Titius ita testamentum fecit; AURELIUS  
CLAUDIUS NATUS EXILLA MULIERE, SI FILIUM  
MEUM SE ESSE JUDICI PROBAVERIT, HE-  
RES MIHI ESTO; Paulus respondit, filium de quo quæ-  
reretur, non sub eâ conditione institutum videri, quæ in  
potestate ejus est: & ideo testamentum nullius esse mo-  
menti.

a.) vide Labittum in indice p. m. 427. b.) scil. l. 25, de lib. &  
postib. l. 45. de vulg. & pupill. l. 90. de acq. hered.

§. 10. Quamvis autem tam verba quam sententia decisio-  
nis Paulianæ sint perspicua, ratio tamen quam Paulus decisioni de-  
dit, est ambigua vel certè non desunt etiam argumenta, quæ de ra-  
tionis istius veritate aliquem possint reddere dubium. Igitur quò  
res procedat melius, necesse est, ut quædam præmittamus de con-  
ditionibus sub quibus filios licet instituere, tūm ut distinctius de-  
veritate & sensu rationis quam Paulus attulit, discipiamus.

## CAPUT II.

### De Conditionibus sub quibus Filios- familias licet instituere,

#### S U M M A R I A.

*T*RIBONIANEA heredum divisio emendata. th. 1. Diversi effectus præ-  
teritionis suorum heredum. Lex 8. §. 1. de injust. testam. exposta.  
th. 2. Quandoque heredes instituuntur sub conditione. Conditiones  
non sunt quæ omnino sunt extituta. th. 3. item conditiones tacite tam  
legatis, th. 4. quam heredis institutioni apposita. th. 5. nisi testator  
hic aliud voluerit. Explicatur l. 19. §. 1. de condit. & demonstr. th.  
6. & 7. Porro conditiones impossibilis, th. 8. quæ pro non scriptis ba-  
bentur

bentur. th. 9. An sit conditio impossibilis: si heres monumentum testatori intrâ triduum proximum ab ejus morte fecerit? Expositio nova & singularis l. 6. de condit. instit. th. 10. 11. 12. 13. 14. Cum conditionibus impossibilibus non confundenda sunt difficiles. th. 12. quæ implenda sunt tanquam verae conditiones th. 13. 14. item turpes, quæ in extra-neis quidem eundem effectum habent cum conditionibus impossibilibus th. 15. impossibilis tamen non sunt th. 16. cum sepius deducantur in aetum th. 17. Divisio conditionum in potestativas, casuales & mixtas. th. 18. Mixtarum exempla & de iis opinio Cujacii, quæ rejicitur th. 19. 20. Potestatativas & mixtas non differre ostenditur th. 11. nisi modo considerandi. Exponitur l. un. §. 7. de caduc. coll. th. 22. Primus usus divisionis illius. An potestativa demum post mortem testatoris impleri debeant? Conciliatur cum Paulo Mecianus & Ulpianus th. 23. & 24. Secundus usus. Potestativa si implementum ejus impeditatur per alium hominem, habetur pro impleta. th. 25. Idem sensit post alios Ulpianus de impedimento à fortunâ proveniente, th. 26. à quo dissentit cum aliis Paulus. th. 27. Rejicitur distinctio Cujacii th. 28. & ostenditur Ulpianum etiam de eo casu sensisse, si adiectus post mor-tem testatoris fuerit mortuus th. 29. Paulum contrâ de eo, qui etiam vivo testatore sit extictus, th. 30. Examinatur ratio conciliationis Cujaciana th. 31. Exponitur l. 23. §. 2. ad L. Aquil. th. 32. & 33. Tribonianus in Codice sententiam Pauli videtur approbasse th. 34. Tertius usus: Filius & alius suus heres poterit institui sub conditione temporis prateriti. th. 35. item necessaria th. 36. tacita th. 37. & impossibili th. 38. non tamen sub turpi th. 39. nec casuali, sed sub potestativa th. 40. Quid si sub contraria casuali fuerit exhere datus? th. 41. Quid si sub mixta institutus fuerit? Rejicitur sententia communis negantium, th. 42. Diversi effectus conditionis potestativa filio adiecta th. 43.

## §. 1.

**H**eredes aut necessarios esse dicit Tribonianus, aut suos & ne-cessarios, aut extraneos a) Per necessarios intelligit servos, quibus libertas & hereditatis in testamento data erat, per suos & necessarios liberos immediate in potestate Patris existentes, per extraneos reliquos omnes. b) Sed miscuit hic Tribonianus divi-siones duas distinctas; nam heredibus necessariis nec sui nec extra-nei opponuntur, sed voluntarii, idque Stylo JCTorum, Ulpiani c)

B 3

&amp; Her-

& Hermogeniani d) magis est conveniens, unde alia est distinctione heredum in necessarios & voluntarios, alia in suos & extraneos.  
e) Prior magis respicit heredes, utrum possint repudiare vel non, posterior magis testatores, utrum possint heredes praeterire vel minus. Sub necessariis olim etiam sui comprehendebantur: jure novo pertinent ad voluntariorum classem salvâ tamen suitate. f) Servus necessarius quidem heres est, sed & simul extraneus, quia non est suus.

a) pr. 7. de hered. qual. & differ. b) §. 1. 2. & 3 cod. c) l. 15.  
& seq. de acq. her. d) l. 12. de cond. inst. e) cors. § 7. de  
hered. qvæ ab intell. f) d §. 2. de hered. qual.

§. 2. Sui itaque non poterant praeteriri, sed necessariò vel instituendi erant, vel exheredandi, cum hac tamen differentia, ut si filii primi gradus praeteriti fuerint, testamentum patris esset nullum, si filia aut nepotes vel neptes, testamentum quidem subsisteret, sed ex praeteritæ scriptis hereditibus adreferent, suis in partem virilem, extraneis autem in partem dimidiam b). Qvod si v. gr. quis filia præteritæ filium suum & extraneum æquis partibus instituisset heredes, filia prætermissa tantum de portione fratris sui quantum de extranei avocabat c). Rationem vero, cur filius præteritus testamentum Patris nullum redderet, Ulpianus dat istam, quod filii per trinam emancipationem ex Patris potestate dimittantur, filiae & nepotes per unam saltrem. Plana sunt ejus hanc in rem verba d) Filia, inquit, cum emancipatur vel nepos quia unâ emancipatione exeunt de potestate, ideo si præteriti fuerint à patre testamentum non rumpunt, seu non faciunt nullum e). Igitur in istâ lege Ulpiani inter nepos & quia nullum comma poni debet, aut parenthesis, quod tamen communiter fit; nam si distinctionis signum ibidem collocetur, turbatur sensus ac si Ulpianus dixisset filiam vel nepotem si emancipari fuerint, non rumpere testamentum patris quia unâ emancipatione de potestate patris exierint, quo pacto profecto nulla esset rationis data cum decisione connexio, & præterea si de testamento patris post emancipationem facto JCTum intelligeres, cum Glossâ, f) id profecto esset ex Domitio Ulpiano sapiente & prudente Viro facere velle Domitium stultarum quæstionum autorem. Pariter

729

riter inepta est commentatio Glossæ de una emancipatione, quod  
nimirum eadem decisio legis locum habeat si filia & Nepos non  
una sed duabus & separatis emancipationibus ex patria potestate  
fuerint dimissi; nec melioris notæ est quorundam emendatio tex-  
tus qui pro una mancipazione legunt; una cum emancipatione.  
Sed hæc obiter.

- a.) pr. J. de exher. lib. b.) Ulpian. tit. qui heredes insit. poss.  
§. 16. & seq. Cajus tit. de exher. lib. §. 1. c.) Paulus lib. 3,  
sent. tit. 5. d.) l. 8. §. 1. de injusto rupe. irr. fact. test. conf.  
eund. tit. 10. §. 1. e.) arg. §. 5. quib. mod. test. infirm. f.)  
ad d. l. 8. §. 1. de inj. test.

§. 3. Porro institutio heredis siebat vel purè vel sub con-  
ditione a.) Conditio in respectu ad heredis institutionem est qua-  
litas heredis institutioni adjecta vim ejus conferens in futurum  
eumque incertum eventum. Ita inculcat Papinianus b.) & adsti-  
pulatur Florentinus c.). Ex quo sequitur, non esse conditionem  
veram quæ confertur in tempus præsens aut præteritum, sed here-  
dis institutionem vel statim inutilem esse vel pro pura haberi. d.)  
Deinde ad conditions improprias etiam illas refert Ulpianus, quæ  
omnino extituta sunt. Quodsi inquit e.) sub ea conditione debe-  
tur, que omnino extitura est, solutum repeti non potest, licet sub alia  
conditione, que an impleatur, incertum est, si ante solvatur,  
repeti potest. Verè autem has exclusit, quia, quod omnino  
extitutum est, ejus eventus non esse potest incertus. Tantum ex-  
emplum & quid Ulpianus per conditions omnino extituras hic  
intellexerit, desideramus. Jucundè pro more Glossa f.) exempli  
loco suppeditat: *Si Antichristus nascetur*. Commodius ad men-  
tem Ulpiani quadraret exemplum: *Si digito calum non tetigeris*.  
Si enim sub hac conditione quis promiserit, Paulus g.) protinus agi posse docet, & Ulpianus alibi b.): *Qui sub conditione stipulatur  
que omnino extitura est, purè videtur stipulari*. Si igitur quis sub  
ejusmodi conditione v. gr. *si cras erit dies Maris* (præsupposito  
quod hodie sit dies lunæ) heres institutus sit, spectabit ad puras  
institutiones. Posset ejusmodi conditions appellare *necessarias*,  
quia earum contradictoria; *Si digito calum tetigero, si cras non erit  
dies Maris*, pertinent ad conditions *impossibilis*.

a.) §. 9.

a.) §. 9. Inst. de hered. Inst. b.) l. 39. de reb. cred. l. 79. pr.  
c.) l. 1. de C. & D. c.) l. 34. §. 1. eod. h.) Papinianus l.  
37. de reb. cred. Ulpianus l. 10. §. 1. de condit. instit. Tribon.  
§. 6. de V. O. e.) l. 18. de cond. indeb. f.) ad d. l. 18. g.)  
l. 8. in fin. de V. O. h.) l. 9. §. 1. de novat.

§. 4. Sunt & quædam conditions, quæ ex rei & negotii  
natura præsupponuntur, & tacitè infint, quæ & ipsæ, quia ab adje-  
ctione hominum non dependent, non sunt conditions propriè di-  
cta, v. gr. si alicui promittatur vel legetur, quod est in utero, vel  
quod nasceretur ex Arescu, aut fructus futuri anni, aut quod Cartha-  
gine accipere debeat: ex negotii naturâ inest conditio, si parsus ex  
utero vivus proveniet, si quid ex Arescu nasceretur, si qui fructus ex  
terrâ producentur, si Carthaginem pervenero, &c. a.) Et de his  
quidem regulam proponit Papinianus b.) Conditions extrinsecus  
non ex testamento venientes, id est, quæ tacitè inesse videntur, legata  
non faciunt conditionalia. Hinc sive in datis casibus conditions  
adjeceris sive eas omiseris neutro modo legatum conditionale est.  
E. gr. sive dicas: *Cajo do lego servum*, sive dicas, *servum, quem alii  
non legavero, do lego Cajo*, legatum non est conditionale c.) Porro:  
sive dicas: *Cajo do lego centum*, sive dicas; *Cajo do lego centum si  
Primus heres erit, vel: si Primus hereditatem adierit*; Sive denique  
dicas: *Si Primus heres erit Cajo centum dare dannas esto*, neutro  
casu legatum conditionale est d.) (aliud si ita dixeris: *Si Primus  
heres non erit, vel etiam: Si Primus heres erit, Secundus Cajo centum  
dare dannas esto, ubi est vera conditio e.)* Quin etsi ita dixeris  
Primus heres esto si navis ex Asia venerit; *Cajo do lego centum si na-  
vis ex Asia venerit*, hoc est si eadem conditio apponatur legatario  
quæ heredi, legatum conditionale non erit, ut Caius observavit f.)  
Quam doctrinam confirmat Ulpianus g.) Heredis aditio inquit, mo-  
ram legati quidem petitioni facit, cessioni dici non facit. Proinde si  
vè purè institutus tardius audeat, sive sub conditione, per conditionem  
impeditatur, legatarius securus est.

a.) vid. l. 1. §. f. de C. & D. l. 73. de V. O. b.) l. 99. de C.  
& D. quam legem exponere omisit Cujacius in Papiniano suo,  
c.) d. l. 1. §. fin. de C. & D. d.) l. 107. de C. & D. l. 19. §. 1.  
eod. l. 3. de leg. i. e.) d. l. 19. §. 1. f.) d. l. 107. de C. & D.  
g.) l. 7. pr. & §. 1. quando dies legatorum:

§. 5.

§. 5. Eadem qvæ hactenus de legatis diximus procedent in heredis institutione, igitur sive *Cajum simpliciter instituerim*, sive additâ conditione, si voluerit, perinde erit. Spectat huc elegans textus Proculi a) simul limitationem exempli exhibens, simul aliam qvæstionem accuratè definiens: *Cornelius & Mævius, uter eorum volet heres esto. Ut ergo vult: Trebatius b) neutrum fore heredem; Cartilius c) utrumq;: Tu cui aduentiaris? Proculus: Cartilio aduentior, & illam adjectionem, uter eorum volet, supervacuum puto, id enim etiam canon adjecta futurum fuit, ut uter vellet heres esset, uter nollet heres non esset. Quod si bi ex numero necessariorum heredum essent, tum id non frustra adiectum esse, & non solum figuram sed vim qvæ conditionis continere dicere tamen, si uterq; heres esse velit, utrumq; heredem esse. Sic neutrò modo erit institutio conditionalis, sive dicam: *Titius heres esto*, sive eum heredem faciam, si me supervixerit, aut si post mortem meam antequam hereditatem adierit non deportatus fuerit, aut, si tempore mortis meæ cum eo sit testameti factio, & qvæ possunt esse conditiones similes.*

a) l. 69. de h. red. instit. b) confirmat hoc simplicitatem & parum subactum judicium Trebatii, de quo fuisus egit Dn. Praeses in programm. ad dispe. part. 2. posit. Huberian. c) jCrum hunc neque in Indice Iustiniani Pandectis præfixo, neque apud eos qui veterum jCtorum vitas scripsierunt deprehendo. Quid quod nec in Glandorpii Onomastico Romano nomen Cartilius, vel ut alii legunt, Carhilii extat. Fuisse tamen hunc jCrum à veteribus estimatum non solum ex hoc textu apparet, sed & quod alibi Ulpianus l.5. §. 13. commod. ad ejus sententiam provocet, illamque approbet.

§. 6. Qvæ cum ita sint & tam natura negotii quam leges eidem assistentes demonstrent quod similes conditiones pro conditionibus veris qvæ actum in eventum incertum ex voluntate hominis suspendere queant, haberi non possint, mirum cuidam videbitur, quid Ulpiano venerit in mentem, ut postquam secundum hanc etenim tradita asservisset: *Hanc Scripturam: Si primus heres erit, damnas esto dare, pro conditione non esse accipendam; magis enim demonstrasse testatorem quando legatum debeatur quam conditionem inseruisse*, istam limitationem addiderit; nisi forte hoc animo fuerit

testator ut faceret conditionem a). Nam cum alias differentia inter legata pura ac conditionalia sit ista, ut pura possint peti statim post aditam hereditatem; b.) conditionalia vero demum post existentiam conditionis, c.) & vero hic aditio hereditatis in exemplo Ulpiani sit ipsa conditio, nullus novus inde videbatur oriri posse effectus, etiamsi testator apponendo ista verba hoc animo fuerit ut faceret conditionem. Quid enim? annon & tunc statim post aditionem hereditatis legatarius legatum poterit petere? & an aliam forte conditionem expectare debebit? Non arbitror. Sed salva res est: Nam et si haec voluntas testatoris diversitatem effectus non producat quoad diei adventum, efficaciam tamen suam exerit in cessione diei. Legatorum purorum dies cedit statim à morte testatoris, conditionalium demum existente conditione. d.) Igitur in dubio quidem ejusmodi conditione adiecta legati dies à morte testatoris cedet, secus vero si testator dixerit, quod haec verba *Si Primus heres erit*, adiecta, debeant habere vim conditionis. Unde concludunt Doctores, quod si legatarius post mortem testatoris ante aditam hereditatem decebat, legatum ad heredes suos hoc casu non transmittat e.) & vice versa, si testator alicui sub verâ conditione v. gr. *Si Titius Consul factus fuerit*, reliquerit legatum, & adjecterit ista verba: *quod si talis conditio extiterit ex nunc lego Mævio fundum*, hanc voluntatem testatoris iterum habere istum effectum ut etiamsi Mævius ante existentiam conditionis fuerit mortuus, modo post testatorem; tamen legatus fundus ad heredes Mævii transmittatur. f.) Debet tamen de voluntate testatoris hic expresse constare, vel ex conjecturis concludentibus, qualis non est, ut rectè monet Noalis g.) si saltet haec verba: *Sub bac conditione, adhibuerit, ut si dixerit: Cajo do lego centum sub bac conditione, si heres hereditatem adcerit.*

- a.) l. 19. §. 1. de condit. & demonstr. b.) l. 181. de R. J. c.) Idem arg. l. 213. de V. S. d.) l. 5. §. 1. & 2. quand. dies legat. cedat. e.) Barol. inl. 99. de C. & D. n. 2. Paul. de Castro in l. 3. deleg. 1. n. 4. Mantic. de conject. ult. volunt. lib. 10. tit. 5. n. 6. Nicol. Noalis de transmissione casu i. n. 23. p. m. 21. f.) Mantic. d. l. lib. 11. tit. 20. n. 11. Noalis d. l. num. 49. pag. 30. g.) d. l. n. 15. p. 18.

§. 7.

§. 7. Ulterius posset etiam limitatio Ulpianeum usum habere in augmento rei legatae. Cum enim regulariter, cum queratur, quantum sit in legato, id tempus inspicatur quo dies legati cedit; a.) ideo si v. gr. quis Cajo equam legaverit, si Primus hereditatem adiverit, ex natura rei himnulus, quem post mortem testatoris equa protulerit ante additionem hereditatis, spectabit ad legatarium, b.) at ex voluntate testatoris, si dixerit quod istud legatum vim conditionalis habere debeat, himnulus manebit apud heredem. Ceterum an in materia heredis institutionis haec limitatio Ulpiani etiam usum habere possit, valde dubito. Certè in exemplis heredum sub ejusmodi tacita conditione institutorum, quæ supradictæ) recensuimus nihil videtur operari posse voluntas testatoris, unde etiamsi testator v. gr. dicat: *Titius heres esto, si tempore mortis meæ, vel quando hereditatem adire vult, sit cum eo testamenti factio, & volo ut haec institutione pro conditionali habeatur, nihil novi hic orientur nec intuitu transmissionis, nec intuitu augmenti, cum in additione hereditatis cessio diei & diei adventus non distinguantur, & hereditas non adita non transmittatur d.) & augmentum omne etiam in conditionalibus institutionibus ad heredem spectet.* Nam in ultimis voluntatibus conditio quæ institutioni adjecta est retrotrahitur ad tempus initii e.) ne videlicet defuncto partim ex testamento succedatur partim ab intestato, quæ ratio cum in legatis conditionalibus cesseret, inde nec ibi conditio existens retrotrahitur. f.)

- a.) arg. l. 8. §. ult. de pecun. legato. Vinn. in nor. ad §. 20. J. de leg.
- b.) arg. d. l. 8. §. ult. c. vid. §. 5. d.) l. unic. §. in novissimo C. de caduc. coll. l. quonodo Sororem C. de jure de tiber.
- e.) l. 28. §. ult. de stipul. Serv. l. 54. de acq. hered.
- f.) arg. l. 12. §. 2. fam. erisc. l. 66. de R. V.

§. 8. Porro ad conditions improprie dictas refero etiam conditions impossibilis, cum & ipsæ non possint suspendere actum in eventum futurum ac incertum. Unde *Cassius & Cælius Sabinius* referente Papiniano a.) conditionem impossibilem falsam conditio nem esse dixerunt. Est vero conditio impossibilis vel absolutè talis vel secundum quid, seu ex hypothesis. Prioris exemplum suppeditat Pomponius b.) *Titius si digito cælum tetigerit heres esto, & posterioris: c.) Titius si Stichum & Pamphilum* (qui jam tempore testamenti